- 1 -

吉教贷字„2015‟1 号

关于进一步做好中等职业学校

 学生资助管理工作的通知

各市（州）、长白山管委会，公主岭市、梅河口市，各县（市、

区）教育局，各省直属中等职业学校：

近期，省财政厅按照•财政部 教育部 人力资源社会保障部

关于下达 2014年第四批义务教育等转移支付预算的通知‣（财教

[2014]365 号)文件要求，下发了•关于下达 2014年中央义务教

育等转移支付（市县中等职业（技工）学校免学费调整补助方式）

补助资金的通知‣（吉财教指[2014]1808 号）文件，从 2014年，

- 2 -

起调整了中等职业教育免学费财政补助方式。为进一步做好我省

中等职业学校学生资助管理工作，现将有关事项通知如下：

一、免学费资金财政补助方式调整的内容

相对•吉林省财政厅 物价局 教育厅 人力资源和社会保障

厅关于做好扩大中等职业教育免学费政策范围进一步完善国家

助学金制度的通知‣（吉财教[2012]1059 号）文件，免学费财政

补助方式调整如下：

（一）将“为保证学校正常运转，对因免除学费导致学校收

入减少的部分，第一、二学年由财政按照享受免学费政策学生人

数和免学费标准补助学校；第三学年原则上由学校通过校企合作

和顶岗实习等方式获取的收入予以弥补，不足部分由财政按照不

高于三年级享受免学费政策学生人数的 50%的比例和免学费标

准，适当补助学校。”的内容，调整为：为保证学校正常运转，

对因免除学费导致学校收入减少的部分，第一、二、三学年由财

政按照享受免学费政策学生人数和免学费标准补助学校。

（二）将“对在职业教育行政管理部门依法批准、符合国家

标准的民办中等职业学校就读的一、二年级符合免学费政策条件

的学生，按照当地同类型同专业公办中等职业学校免除学费标准

给予补助。民办中等职业学校经批准的学费高于补助的部分，学

校可以按规定继续向学生收取。”的内容，调整为：对在职业教

育行政管理部门依法批准、符合国家标准的民办中等职业学校就

读的一、二、三年级符合免学费政策条件的学生，按照当地同类

- 3 -

型同专业公办中等职业学校免除学费标准给予补助。民办中等职

业学校经批准的学费高于补助的部分，学校可以按规定继续向学

生收取。

二、完善资助管理工作程序

（一）加强三年级学生的免学费资格确定和管理

严格执行•吉林省教育厅关于印发†吉林省中等职业学校国

家助学金，免学费管理实施细则（暂行）‡的通知‣（吉教贷字

[2013]4 号，以下简称“ [2013]4 号文件”）文件，加强资助资

格确定和管理工作。

1．资格确定

公办、民办学校三年级免学费学生均应符合•吉林省财政厅

物价局 教育厅 人力资源和社会保障厅关于做好扩大中等职业

教育免学费政策范围进一步完善国家助学金制度的通知‣（吉财

教[2012]1059 号）文件规定的范围，其资格确定程序如下：

（1）不离校顶岗实习学生

按照[2013]4 号文件，与一、二年级学生采用相同的申请、

学校初审、公示等程序。

（2）离校顶岗实习学生

按照以下程序确定：①该生在二年级最后一个学期具备免学

费资格；②离校前，提供有效顶岗实习地点和本人顶岗实习期间

的联系方式，并在•三年级免学费学生登记表‣（附件 1）上签

字承诺；③顶岗实习期间，学生应保证联系方式有效，如个人原

- 4 -

因与学校失去联系，导致学校或有关管理部门核查不到，视为个

人放弃免学费资格，并不能增补。④与其他受资助学生同时公示。

2．监督管理

（1）严格掌握免学费学生资格，不允许他人代签•三年级

免学费学生登记表‣（附件 1）。

（2）学校应与离校实习的三年级免学费学生保持联系。学

校应在学期初上报资助名单前至少联系学生一次，联系记录记载

在•顶岗实习三年级免学费学生管理记录表‣（附件 2）中。

（3）学校应及时在资助管理信息系统上更新学生联系方式

等信息。对于失去免学费资格的学生，及时从资助系统中删除。

（4）各级资助管理机构定期检查学校•顶岗实习三年级免

学费学生管理记录表‣（附件 2），并对其中部分学生进行抽查。

对于为没有登记表、没有跟踪记录的学生申请免学费的学校，视

为虚报资助名单；抽查不到的，应敦促学校及时联系学生，复查

依然不到的则取消资助资格，并不得再次申请增加。对于抽查不

到比例较大的学校，视为虚报免学费资金，应缓发以致取消全部

免学费资金，并报有关部门处理。

（二）加强资助公示管理

实行资助管理机构公示受资助学生名单办法。在学校公示期

间或学校上报资助管理机构审核后，资助管理机构应到学校张贴

受资助学生公示名单。受资助学生公示名单的样式参照[2013]4

号文件。

- 5 -

（三）调整资助预算上报方式

调整•关于加强中等职业学校资助监管工作的通知‣（吉教

贷字[2013]5号）文件确定的资助预算上报方式。一般情况下，

国家助学金、国家免学费预算和核算采用国家系统数据，只需要

上报该文件的附件 1,不需要上报附件 2 的•本学期受资助学生

统计表‣。

三、其他

学制非三年制的受资助学生，其顶岗实习期间的资助管理工

作参照以上办法执行。

以上资助预算上报方式调整从 2015 年春季学期开始，三年

级资助管理工作方式调整从 2015年秋季学期开始。

附件:1.顶岗实习三年级免学费学生登记表

2.三年级免学费学生管理记录表

吉林省教育厅

2015 年 6月 19日

吉林省教育厅办公室                      2015年 6月 25日印发

- 6 -

附件 1

顶岗实习三年级免学费学生登记表

学校名称：     专业：      班级：

序

号
姓名

学生个人联

系电话

顶岗实习单位名称,联系

人姓名、电话

离校时间和

预计顶岗实

习完成时间

本人签字承诺:在顶岗实习期

间联系电话有效，确保能联系

到本人,如有变动及时通知学

校。如不通知学校，视为本人

自动放弃免学费资格。

1

承诺人签字：

_________    年   月   日

2

承诺人签字：

_________    年   月   日

3

承诺人签字：

_________    年   月   日

4

承诺人签字：

_________    年   月   日

5

承诺人签字：

_________    年   月   日

6

承诺人签字：

_________    年   月   日

7

承诺人签字：

_________    年   月   日

（1）本表在学生顶岗实习前一学期末或顶岗实习离校前由学生本人签署，不允许代签。

（2）学校申报没有登记表、没有跟踪记录的学生，视为申报不在校学生

- 7 -

附件 2

顶岗实习三年级免学费学生管理记录表

专业：      班级：     管理人员：

序

号
姓名

学生个人联系电

话（变动及时更

新）

顶岗实习状态（是否在原单位，

新单位名称、联系方式和电话，

提醒不能就读其他全日制学校）

联系时间 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

（1）学校应在每个学期初上报资助名单前至少联系学生一次，如没有跟踪记录却在资助系统申请

资助资金，视为申报不在校学生。（2）顶岗实习期间，学生应保证联系方式有效，如个人原因与

学校失去联系，导致学校或有关管理部门核查不到，视为个人放弃免学费资格，并不能增补。